120 CÔNG BÁO Số 13 + 14 - 31 - 7 - 2006

QUẬN 8

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN 8

Số: 24/2006/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 8, ngày 24 tháng 7 năm 2006

QUYẾT ðỊNH
Về việc ban hành Chương trình hành ñộng của

Ủy ban nhân dân quận 8 về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Quyết ñịnh số 25/2006/Qð-TTg ngày 26 tháng 01 năm 2006 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành ñộng của Chính phủ về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Xét ñề nghị của Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 8,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Chương trình hành ñộng về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận 8, Thủ

trưởng các cơ quan, ñơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường chịu trách nhiệm

thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn ðô Lương

Số 13 + 14 - 31 - 7 - 2006 CÔNG BÁO 121

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 8

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ðỘNG CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8
VỀ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 24/2006/Qð-UBND
ngày 24 tháng 7 năm 2006 của Ủy ban nhân dân quận 8)

ðể triển khai và thực hiện tốt Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 29
tháng 11 năm 2005, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành ñộng trong các
cơ quan, tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước, tiền, tài sản Nhà
nước; Ủy ban nhân dân quận 8 xây dựng Chương trình hành ñộng về thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU:

1. Mục tiêu:

- Ngăn chặn và ñẩy lùi tình trạng lãng phí trong các lĩnh vực do Ủy ban nhân
quận quản lý ñiều hành, góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn lực cho sự
nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của ñịa phương.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của thủ trưởng, cán bộ, công chức tất cả các cơ
quan, ñơn vị Nhà nước và nhân dân về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; ñưa thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí thành nhiệm vụ thường xuyên của từng cơ quan, ñơn vị.

2. Yêu cầu:

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong
tất cả các lĩnh vực quản lý của ñịa phương trên cơ sở hệ thống các văn bản quy phạm
pháp luật hiện hành của Nhà nước về hướng dẫn thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là việc làm thường xuyên, liên tục, phải
gắn kết với việc công khai tài chính, ngân sách, vốn ñầu tư xây dựng cơ bản, các quỹ
có nguồn từ ngân sách Nhà nước, các quỹ có nguồn từ các khoản ñóng góp của nhân
dân; tự kiểm tra tài chính - kế toán; công tác cải cách hành chính; chống quan liêu,
chống tham nhũng, nâng cao chất lượng ñội ngũ cán bộ công chức, chất lượng công
vụ, thực hiện quy chế dân chủ tại cơ sở.

- Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường xây
dựng chương trình hành ñộng về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phù hợp với lĩnh

122 CÔNG BÁO Số 13 + 14 - 31 - 7 - 2006

vực, phạm vi quản lý của ñơn vị mình; triển khai học tập, nghiên cứu, quán triệt Luật
Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong toàn thể cán bộ, công chức và tổ chức thực
hiện có hiệu quả.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA CHƯƠNG TRÌNH HÀNH

ðỘNG:

1. Quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản Nhà nước:

- Thực hiện nghiêm các quy ñịnh của Luật Ngân sách Nhà nước trong các khâu

lập, thẩm ñịnh, phê duyệt, phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết

toán kinh phí ngân sách Nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện chế ñộ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và

kinh phí quản lý hành chính ñối với các cơ quan Nhà nước, chế ñộ tài chính áp dụng

cho các ñơn vị sự nghiệp có thu, tổ chức khoán, ñấu thầu công tác vệ sinh môi trường

theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân thành phố. Chỉ ñạo việc xây dựng kế hoạch,

giải pháp thực hiện chủ trương xã hội hóa ñối với các lĩnh vực văn hóa, thể thao, giáo

dục, y tế theo ñúng quy ñịnh của Nhà nước, nhằm tăng cường thu hút ñầu tư, từng

bước giải quyết tốt các vấn ñề an sinh xã hội trên ñịa bàn.

- Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị phải chủ ñộng ñiều hành, tự chịu trách nhiệm

về quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước ñược giao, nâng cao hiệu quả sử

dụng ngân sách, quản lý và sử dụng tài sản Nhà nước ñúng quy ñịnh, xây dựng quy

chế sử dụng phương tiện, thiết bị làm việc; phương tiện thông tin liên lạc, sử dụng

ñiện, nước. Thực hiện nghiêm quy chế tự kiểm tra, công khai, dân chủ.

- Chú trọng chất lượng công tác xây dựng dự toán. Việc bổ sung ngân sách

ngoài dự toán ñược giao phải theo ñúng quy ñịnh của Luật Ngân sách Nhà nước, hạn

chế việc bổ sung kinh phí ñối với những nhiệm vụ chi thường xuyên.

- Việc tổ chức hội nghị, tổng kết, lễ kỷ niệm phải kết hợp các nội dung ñể nâng

cao hiệu quả, triệt ñể tiết kiệm, chống lãng phí; không sử dụng kinh phí ngân sách

Nhà nước ñể tiếp khách, chi quà biếu, quà tặng không ñúng chế ñộ quy ñịnh. Chế ñộ

chi hội nghị chỉ ñược thực hiện khi hội nghị ñó có chỉ ñạo phải tổ chức của cơ quan

có thẩm quyền, không kết hợp với tham quan, nghỉ mát.

- Việc thanh toán công tác phí phải ñúng ñịnh mức, tiêu chuẩn, chế ñộ; nghiêm

cấm thanh toán trùng lặp công tác phí từ nhiều nguồn khác nhau. Tổ chức các ñoàn ñi

công tác khảo sát, học tập ở nước ngoài phải có nội dung thiết thực, không kết hợp

việc giải quyết chính sách với tham quan du lịch.

Số 13 + 14 - 31 - 7 - 2006 CÔNG BÁO 123

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực tài chính, nâng
cao chất lượng ñội ngũ cán bộ tài chính kế toán cơ sở; ñẩy mạnh việc ứng dụng công
nghệ thông tin trong công tác kế toán, quản lý tài sản công và ñiều hành công tác tài
chính, ngân sách.

- Việc mua sắm, trang thiết bị làm việc phải thực hiện ñúng ñịnh mức, tiêu chuẩn,
chế ñộ quy ñịnh, kịp thời thanh lý, ñiều chuyển, thu hồi các tài sản không sử dụng ñược
hoặc không cần sử dụng. Xây dựng các quy ñịnh cụ thể hóa về quản lý tài chính, tài sản
Nhà nước tại các cơ quan, ñơn vị thuộc quận; quy ñịnh trách nhiệm cá nhân, bộ phận
trong quản lý, sử dụng, bảo dưỡng, sửa chữa tài sản, trang thiết bị làm việc của cơ quan,
ñơn vị. Tạm dừng việc mua sắm phương tiện ñi lại theo chủ trương của Chính phủ.

- Khoản hoa hồng nếu có trong quá trình mua sắm tài sản, thanh toán dịch vụ
phải kê khai, nộp lại cho cơ quan, ñơn vị ñể quản lý, sử dụng cho hoạt ñộng của cơ
quan, ñơn vị ñó theo nguyên tắc công khai, minh bạch.

- Thực hiện tiết kiệm ñiện trong từng cơ quan, ñơn vị. Triển khai nghiêm túc các
biện pháp ñể thực hành tiết kiệm, chống lãng phí xăng dầu theo Chỉ thị số 23/CT-TTg
ngày 18 tháng 6 năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ.

- Các cơ quan, ñơn vị ñược giao thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phải
báo cáo tình hình thực hiện, xây dựng dự toán hàng năm và báo cáo cùng với dự toán
ngân sách ñịa phương.

2. Quản lý ñầu tư xây dựng từ nguồn vốn Nhà nước:

- Chống lãng phí trong ñầu tư xây dựng là nội dung trọng tâm. Công tác lập, thẩm ñịnh,
phê duyệt dự án ñầu tư, báo cáo kinh tế - kỹ thuật phải thực hiện theo ñúng quy ñịnh về quản
lý ñầu tư xây dựng, ñúng Quy ñịnh quản lý ñầu tư xây dựng ñược ban hành theo Quyết ñịnh
số 070/2005/Qð-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2005 của Ủy ban nhân dân quận 8.

- Bố trí vốn cho các dự án khi có ñủ ñiều kiện thủ tục ñầu tư. Thực hiện công tác
giám sát ñầu tư, thường xuyên theo dõi tiến ñộ thực hiện các dự án ñể kịp thời ñiều
chuyển vốn các dự án chậm thực hiện sang dự án khác theo quy ñịnh. Sử dụng vốn
ñầu tư phải theo ñúng kế hoạch, ñảm bảo tiến ñộ và chất lượng công trình, giải ngân
vốn ñầu tư kịp thời, không ñể dồn vào cuối năm.

- Tổ chức lễ ñộng thổ, lễ khởi công, lễ khánh thành công trình phải triệt ñể tiết kiệm.

- ðấu thầu xây dựng công trình phải tuân theo quy chế ñấu thầu, ñảm bảo công

khai, minh bạch; nâng cao chất lượng công tác thẩm ñịnh kết quả ñấu thầu. Nghiêm

cấm việc chia nhỏ gói thầu ñể chỉ ñịnh thầu trái với quy ñịnh và tổ chức ñấu thầu

không minh bạch.

124 CÔNG BÁO Số 13 + 14 - 31 - 7 - 2006

- Thực hiện ñúng quy ñịnh công tác quyết toán các dự án ñầu tư ñã hoàn thành.
Nâng cao năng lực quản lý của chủ ñầu tư, tư vấn theo ñúng Chỉ thị số 05/2005/CT-UB
ngày 04 tháng 02 năm 2005 của Ủy ban nhân dân thành phố.  Thực hiện chế ñộ kiểm tra
ñịnh kỳ ñối với các dự án ñầu tư xây dựng, khắc phục tình trạng nghiệm thu, quyết toán
chậm trong xây dựng cơ bản, bớt xén số lượng, chất lượng vật tư ñưa vào công trình.

- Thực hiện công bố công khai dự án, tạo ñiều kiện ñể việc giám sát ñầu tư của
cộng ñồng dân cư và các ñoàn thể xã hội có hiệu quả.

3. Quản lý, sử dụng ñất ñai, trụ sở làm việc, nhà công vụ:

- ðất ñai, trụ sở làm việc phải ñược quản lý, sử dụng ñúng mục ñích, giá trị
quyền sử dụng ñất phải ghi vào giá trị tài sản của ñơn vị. Thủ trưởng cơ quan, ñơn vị,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường có trách nhiệm bảo toàn quỹ ñất ñược giao, chịu
trách nhiệm về quản lý, sử dụng theo quy ñịnh của pháp luật.

- Tác ñộng ñẩy nhanh việc xử lý, sắp xếp nhà ñất thuộc sở hữu Nhà nước, cơ chế
tạo vốn từ nguồn thu ñấu giá quyền sử dụng ñất theo các lộ trình với những giải pháp
khả thi nhằm thực hiện có hiệu quả việc huy ñộng nguồn lực chi cho ñầu tư  phát triển.

- Theo dõi ñiều chỉnh phương án tổng thể về sắp xếp lại nhà ñất thuộc sở hữu
Nhà nước theo Quyết ñịnh 80 của Thủ tướng Chính phủ trình Ủy ban nhân dân thành
phố phê duyệt.

4. Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên:

Tăng cường quản lý tài nguyên theo phân cấp hiện hành, thực hiện tốt công tác
giải quyết hồ sơ sử dụng ñất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất.

5. ðào tạo, quản lý, sử dụng lao ñộng và thời gian lao ñộng trong khu vực
Nhà nước:

- Thủ trưởng cơ quan, ñơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường xây dựng,
ñiều chỉnh quy chế tổ chức và hoạt ñộng cho phù hợp với thực tiễn và quy ñịnh của
pháp luật; tổ chức thực hiện công vụ ñúng quy ñịnh, nâng cao năng suất lao ñộng,
ñảm bảo hoàn thành nhiệm vụ ñược giao.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng kiến thức pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ,
tin học cho cán bộ công chức. Mọi cán bộ phải nắm vững các văn bản quy phạm pháp
luật, kỹ năng ñiều hành, tác nghiệp trong lĩnh vực ñược phân công phụ trách, xây
dựng nếp văn hóa hành chính.

- ðiều chỉnh, bổ sung nhân sự các hội ñồng, ban chỉ ñạo, ñồng thời rà soát và
hạn chế việc thành lập mới các ban chỉ ñạo, hội ñồng nếu không cần thiết.

Số 13 + 14 - 31 - 7 - 2006 CÔNG BÁO 125

- Theo dõi tổ chức và hoạt ñộng của bộ máy, cán bộ cơ sở, ñáp ứng yêu cầu ñổi mới
và nâng cao chất lượng ñội ngũ cán bộ công chức theo nội dung cải cách hành chính.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện quy chế, nội quy về kỷ luật lao ñộng, về sử
dụng thời gian lao ñộng. ðẩy mạnh các phong trào tiết kiệm, thi ñua yêu nước, khen
thưởng kịp thời ñúng người, ñúng việc, tạo ñộng lực thúc ñẩy việc hoàn thành các chỉ
tiêu, nhiệm vụ ñược giao. Tiết kiệm thời gian hội họp, tăng thời gian tiếp xúc cơ sở
và tiếp dân. Tổ chức hội nghị phải bảo ñảm tính thiết thực, tiết kiệm thời gian.

6. ðối với sản xuất và tiêu dùng của nhân dân:

- Phòng Văn hóa Thông tin - Thể thao tổ chức thực hiện triển khai quy chế thực
hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo Quyết ñịnh số
308/2005/Qð-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ.

- Trung tâm Văn hóa quận 8, Ủy ban nhân dân 16 phường có các hình thức ñẩy
mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong nhân dân về ý thức thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí trong sản xuất và tiêu dùng, khuyến khích nhân dân tích cực tham gia
các cuộc vận ñộng mua công trái xây dựng Tổ quốc, trái phiếu xây dựng các công
trình hạ tầng kinh tế - xã hội; các phong trào ñền ơn ñáp nghĩa.

- Cán bộ, công chức phải gương mẫu thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh ñô
thị, tiết kiệm, chống lãng phí và vận ñộng nhân dân cùng thực hiện, tạo thành phong
trào rộng khắp trên toàn ñịa bàn, gắn kết chặt chẽ với cuộc vận ñộng “Toàn dân ñoàn
kết xây dựng ñời sống văn hóa ở khu dân cư”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội ñồng phổ biến giáo dục pháp luật quận 8 phối hợp với Ủy ban Mặt trận
Tổ quốc và các ñoàn thể, Ủy ban nhân dân 16 phường có kế hoạch tuyên truyền, phổ
biến Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, công chức và nhân dân.

2. Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường căn cứ:
Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 29 tháng 11 năm 2005; Chương trình
hành ñộng này và chức năng, nhiệm vụ ñược giao ñể xây dựng chương trình hành
ñộng thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với những nội dung thiết thực, cụ thể, ñảm
bảo thực hiện xuyên suốt, liên tục và tổ chức triển khai một cách có hiệu quả. Hàng
năm báo cáo kết quả thực hiện tại ñơn vị mình và trong lĩnh vực chuyên môn ñược
phân công quản lý, gửi về Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận 8
xử lý, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Phòng Giáo dục quận 8 hướng dẫn các ñơn vị ngành giáo dục thực hiện và tổng
hợp báo cáo kết quả toàn ngành.

126 CÔNG BÁO Số 13 + 14 - 31 - 7 - 2006

3. Phân công cụ thể việc tổ chức ñánh giá và báo cáo tổng hợp tình hình thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực

- Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 8 ñánh giá và báo cáo kết quả thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí về các lĩnh vực: quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản Nhà nước,
trụ sở làm việc. Chủ trì phối hợp với Phòng Quản lý ñô thị quận 8, Ban Quản lý dự án
khu vực ñầu tư xây dựng quận 8 ñánh giá và báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí về lĩnh vực quản lý ñầu tư xây dựng.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường quận 8 chủ trì phối hợp với Phòng Quản lý
ñô thị quận 8 ñánh giá và báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí về lĩnh vực
quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và quản lý sử dụng ñất ñai.

- Phòng Nội vụ quận 8 ñánh giá và báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí về
lĩnh vực ñào tạo, quản lý, sử dụng lao ñộng và thời gian lao ñộng trong khu vực Nhà nước.

- Phòng Văn hóa Thông tin - Thể thao quận 8 chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân
dân 16 phường ñánh giá việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất và
tiêu dùng của nhân dân.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận 8 và các ñoàn thể của quận tăng cường công
tác tuyên truyền, vận ñộng và hướng dẫn nhân dân thực hành tiết kiệm, chống lãng
phí trong sản xuất và tiêu dùng; giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
trong khu vực Nhà nước và trong nhân dân.

5. Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn, các cơ quan chuyên môn tăng cường
kiểm tra, thanh tra, xử lý hoặc ñề xuất xử lý vi phạm về thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí theo quy ñịnh của pháp luật.

6. Thời hạn gửi báo cáo về Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận 8:

- Chương trình hành ñộng của từng cơ quan, ñơn vị: trước ngày 31 tháng 7 năm 2006.

- Báo cáo hàng quý của các cơ quan nêu tại khoản 3 mục III: chậm nhất ngày 20
của tháng cuối quý, riêng quý II năm 2006 gửi chậm nhất ngày 31 tháng 7 năm 2006.

- Báo cáo năm: trước ngày 20 tháng 12 hàng năm.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn ðô Lương